FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FUNESC

BIBLIOTECA PÚBLICA ESTADUAL JUAREZ DA GAMA BATISTA

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho –João Pessoa/PB CEP: 58042-100

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC - CNPJ: 08.338.873/0001-10

e-mail: ddacsecretaria@gmail.com -Telefones: (83)3211-6225

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL N. 001/2015

A Fundação Espaço cultural da Paraíba – FUNESC torna público o presente Edital, no qual se
encontram abertas as inscrições para o preenchimento de 04 (quatro) vagas para Bolsas de
Estágio na Biblioteca Pública Estadual Juarez da Gama Batista, conforme especificações
abaixo:

1 OBJETO

Os candidatos selecionados (aprovados) estagiarão na Biblioteca Pública Estadual Juarez da
Gama Batista, localizada no Espaço Cultural, João Pessoa. A carga horária semanal do estágio
consta de 20 (vinte) horas, durante um ano, podendo ser prorrogáveis ou não.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O processo seletivo será constituído da seguinte forma:

a) Análise do histórico escolar e currículo;
b) Disponibilidade para cumprimento de carga horária conforme necessidade do setor;
c) Entrevista.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a) Ser aluno regularmente matriculado na UFPB;
b) Estar Cursando o 4º período;
c) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o estágio.

4. VAGAS

04 (quatro) vagas para alunos do Curso de Biblioteconomia da UFPB, campus I.

5. DOCUMENTAÇÃO

a) Histórico escolar atualizado;
b) Currículo.

6. BOLSA ESTÁGIO

mailto:ddacsecretaria@gmail.com

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FUNESC

BIBLIOTECA PÚBLICA ESTADUAL JUAREZ DA GAMA BATISTA

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho –João Pessoa/PB CEP: 58042-100

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC - CNPJ: 08.338.873/0001-10

e-mail: ddacsecretaria@gmail.com -Telefones: (83)3211-6225

a) R$. 460,00 (quatrocentos de sessenta reais) mais Vale Transporte.

7. PERÍODO DA BOLSA

a) 01 (um) ano, com possibilidade de renovação por mais 01 (um) ano.

8. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÕES

 Dia Horário Local

Inscrições e
Entrega de

documentos

25 a 27/05/2015

08 às 12:00h e
16 às 22:00h

Coordenação de
Biblioteconomia UFPB Campus I

Entrevista* 02 e 03/06/2015 14 às 17h Espaço Cultural – Rampa 1 -
DDAC

Resultado 08/06/2015 15h Coordenação de
Biblioteconomia e Espaço
Cultural/DDAC.

*A Entrevista será agendada para os dias citados acima, mediante ligação.

mailto:ddacsecretaria@gmail.com